
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00984249- -UNC-ME#FCE

 

VISTO:
La nota presentada por Profesoras y Profesores de esta Casa, por la cual solicitan declarar como
Visitante Distinguido al Dr. Nolberto Munier;

Y CONSIDERANDO:
Que el Dr. Munier cursó sus estudios universitarios en la Facultad de Ciencias Exactas Físicas y
Naturales de la UNC, egresando con el título de Ingeniero Mecánico, obteniendo luego los títulos
de posgrado de Master y Doctor en Gestión de Proyectos, expedidos por la Universidad Politécnica
de Valencia (España);
Que actualmente se desempeña como Investigador Asociado en INGENIO (Instituto para la
Gestión de la Innovación y el Conocimiento), organismo de investigación del Consejo Nacional de
Investigación de España y de la referida Universidad;
Que asimismo es Profesor Externo de la Facultad de Ciencias Económicas de la Benemérita
Universidad de Puebla (México);
Que ha publicado, en calidad de autor, más de treinta libros sobre temas relacionados a Toma de
Decisiones, Planeamiento y Programación de Proyectos, Investigación de Operaciones, Evaluación
e Impacto Ambiental, Sustentabilidad y Análisis de Riesgos;
Que ha dictado conferencias en prestigiosas universidades y organizaciones entre las que se
destacan: Universidad Vrije (Ámsterdam, Países Bajos); Universidad de Karlsruhe (Alemania)
Katowice (Polonia) y el Banco Mundial, entre otras;
Que además de su amplia trayectoria académica, el Dr. Munier ha tenido un destacado desempeño
profesional en entidades públicas y privadas, como ex-consultor del gobierno federal de Canadá;
integrante de equipos de Planeamiento y Programación en grandes proyectos tales como la
construcción de la presa hidroeléctrica de Salto Grande (Argentina-Uruguay); la construcción de la
presa hidroeléctrica subterránea de Kemano (Canadá); la construcción de la presa de Toachi-
Pilatón (Quito, Ecuador); y la construcción de planta química para Newmont Gold Company
(Nevada, EE.UU);
Que en su dilatada trayectoria ha recibido numerosas distinciones, entre otras, la nominación para
el ‘Equator Prize 2002’ (United Nations Development Programme), por su trabajo para seleccionar
poblaciones carenciadas en Ghana, África;
Que se ha tenido en cuenta lo establecido en el Art. 7º de la Ordenanza HCS Nº 14/84; por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS
R E S U E L V E :



Art. 1º.- Declarar Visitante Distinguido de la Facultad de Ciencias Económicas de la Universidad
Nacional de Córdoba al Dr. NOLBERTO MUNIER en los términos dispuestos en la Ordenanza Nº
14/1984 del Honorable Consejo Superior.

Art. 2º.- Comuníquese, infórmese al H. Consejo Directivo y archívese.


	numero_documento: RD-2023-1783-E-UNC-DEC#FCE
	fecha: Viernes 10 de Noviembre de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-11-10T14:50:31-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Mariana Guardiola
	cargo_0: Subsecretaria General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-10T16:25:53-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Catalina Lucía Alberto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-10T16:25:55-0300
	GDE UNC




